Conforme o item III.1, a BiodieselBR Informação Especializada Ltda é a fornecedora exclusiva de informações 

completas do setor de biodiesel no país.  

O valor anunciado no site da BiodieselBR, referente ao contrato de adesão somente a para um assinante é de 

R$ 5.820,00 (cinco mil e oitocentos e vinte reais). Estima-se que o valor somente para o acesso a este site 

para vinte usuários seja de R$ 116.400,00, ou seja sem considerar o acesso à BiodieselDATA.  

Conforme o anexo II, a proposta de assinatura obtida com duração de 1 ano para 20 (vinte usuários) custa 

R$ 27.960,00 (vinte e sete mil, novecentos e sessenta reais), ou seja, o valor cobrado para EPE possui 

desconto quando comparado ao site. 

III.3 - Critério de referência utilizado para obtenção do valor da aquisição  

☐ Menor preço 

☐ Média dos preços 

☐ Mediana dos preços 

 Outro 

Fornecedor exclusivo. 

III.4 - Valor da aquisição  

A assinatura para 1 ano para 20 (vinte usuários) custa R$ 27.960,00 (vinte e sete mil e novecentos e sessenta 

reais).  

https://www.biodieselbr.com/assinar

IV - OUTRAS INFORMAÇÕES  

IV.1 - Forma de entrega  

Esta aquisição será entregue de que forma? 

 Em uma única parcela 

☐ De forma parcelada 

☐ De forma mensal 

☐ Conforme cronograma específico